IFRS第１号では、最初にIFRSに準拠して連結財務諸表を表示する企業（以下「初度適用企業」という。）に対し

て、遡及的にIFRSを適用することを原則としております。ただし、IFRSで要求される基準の一部について任意に遡

及適用を免除する規定が定められております。

当社グループが日本基準からIFRSへ移行するにあたり、採用した免除規定は以下のとおりであります。

① 企業結合

IFRS第１号では、IFRS移行日前に生じた企業結合について、IFRS第３号を遡及適用しないことが認められて

おります。遡及適用する場合、その後の企業結合はすべてIFRS第３号に基づいて修正されます。

当社グループは、当該免除規定を適用し、IFRS移行日前に生じた企業結合についてIFRS第３号を遡及適用し

ておりません。

この結果、IFRS移行日前の企業結合から生じたのれんの額については、従前の会計基準に基づいた帳簿価額

のまま調整しておりません。なお、のれんについては減損の兆候にかかわらずIFRS移行日時点で減損テストを

実施しております。

② みなし原価

IFRS第１号では、IFRS移行日現在の無形資産等について、移行日現在の公正価値をみなし原価として使用す

ることが認められております。当社では、一部の無形資産について、これを適用し、移行日時点の公正価値を

みなし原価として使用しております。

③ 在外営業活動体の換算差額

IFRS第１号では、IFRS移行日現在で存在していた換算差額累計額については、IAS第21号「外国為替レート変

動の影響」の要求事項に従う必要はないという免除規定を定めております。この免除を使用する場合には、す

べての在外営業活動体に係る換算差額累計額をIFRS移行日現在で零とみなすことができます。

当社グループは、当該免除規定を適用し、IFRS移行日現在で、在外営業活動体の換算差額累計額を零とみな

し、すべて利益剰余金に振り替えております。

決算短信（宝印刷） 2018年05月08日 15時46分 30ページ（Tess 1.50(64) 20180315_01）

大日本住友製薬株式会社(4506) 2018年３月期 決算短信

－ 29 －

(2) 日本基準からIFRSへの調整表

IFRSの初度適用において開示が求められている調整表は、以下のとおりであります。

なお、調整表の「表示組替」には利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼさない項目を、「認識及び測定の差異」

には利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼす項目を含めております。

① 損益及び包括利益に対する調整

(ⅰ)前連結会計年度(自 2016年４月１日 至 2017年３月31日)

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替

企業結合
取得対価配
分の遡及修

正(l)

認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

売上高 411,645 － － △3,288 408,357 (a) 売上収益

売上原価 100,078 114 － △5,567 94,625 (b) 売上原価

売上総利益 311,567 △114 － 2,279 313,732 売上総利益

販売費及び一般管理
費

258,807 △80,618 259 3,220 181,668 （c） 販売費及び一般管理費

－ 80,820 － 553 81,373 (d) 研究開発費

－ 305 － 3,249 3,554 (e) その他の収益

－ 13,973 － △14 13,959 (f) その他の費用

営業利益 52,760 △13,984 △259 1,769 40,286 営業利益

営業外収益 3,521 △3,521 － － －

営業外費用 1,939 △1,939 － － －

特別利益 5,754 △5,754 － － －

特別損失 12,878 △12,878 － － －

－ 8,989 － △5,807 3,182 (g) 金融収益

－ 667 － 20 687 (h) 金融費用

税金等調整前当期純
利益

47,218 △120 △259 △4,058 42,781 税引前当期利益

法人税等合計 18,225 △120 － △6,640 11,465 (i) 法人所得税

当期純利益 28,993 － △259 2,582 31,316 当期利益

連結包括利益計算書 その他の包括利益

その他の包括利益
純損益に振り替えられ
ることのない項目：

その他有価証券評価
差額金

△6,661 － － 3,775 △2,886 (j)

その他の包括利益を
通じて公正価値で測
定する金融資産の変
動

退職給付に係る調整
額

1,119 － － 2,158 3,277 (k)
確定給付負債（資
産）の純額の再測定

純損益にその後に振り
替えられる可能性のあ
る項目：

為替換算調整勘定 △2,296 － △9 434 △1,871
在外営業体の換算差
額

繰延ヘッジ損益 △7 　 － － － △7
キャッシュ・
フロー・ヘッジ

その他の包括利益合計 △7,845 － △9 6,367 △1,487 その他の包括利益合計

包括利益 21,148 － △268 8,949 29,829 当期包括利益合計

決算短信（宝印刷） 2018年05月08日 15時46分 31ページ（Tess 1.50(64) 20180315_01）

大日本住友製薬株式会社(4506) 2018年３月期 決算短信

－ 30 －

(a) 売上収益に対する調整

(認識及び測定の差異)

日本基準では、ライセンス契約に基づく技術導出等の契約一時金及びロイヤルティの受取額について売

上高に含めておりましたが、IFRSでは、権利義務が全て売却先に移転するライセンス取引は、契約時点に

おける無形資産の売却取引と判断し、当該契約から生じる収益は、その他の収益に含めて表示しておりま

す。

　

(b) 売上原価に対する調整

(認識及び測定の差異)

日本基準では、棚卸資産の原価算定方式について、一部の子会社において先入先出法を使用しておりま

したが、IFRSでは、全ての連結子会社における原価算定方式を総平均法に統一したことにより、売上原価

が減少しております。

(c) 販売費及び一般管理費に対する調整

(表示組替)

日本基準では、研究開発費を販売費及び一般管理費に含めて表示しておりましたが、IFRSでは、研究開

発費として独立掲記しております。

(認識及び測定の差異)

日本基準では、のれんの償却は、その効果が発現すると見積られる期間（20年）にわたり均等償却を行

っておりましたが、IFRSでは、償却を行わないため、販売費及び一般管理費が減少しております。

[…]

(g) 金融収益に対する調整

(表示組替)

日本基準では、受取利息、受取配当金及び為替差益を営業外収益として表示しておりましたが、IFRSで

は、金融収益に含めて表示しております。

(認識及び測定の差異)

日本基準では、投資有価証券売却益を特別利益として表示しておりましたが、IFRSでは、その他の包括

利益を通じて公正価値で測定する金融資産の変動として計上しております。

　

(h) 金融費用に対する調整

(表示組替)

日本基準では、支払利息を営業外費用として表示しておりましたが、IFRSでは、金融費用に含めて表示

しております。

(i) 法人所得税に対する調整

(認識及び測定の差異)

日本基準では、棚卸資産の未実現損益の消去に係る繰延税金資産について、販売企業の法定実効税率を

用いて計算しておりましたが、IFRSでは、購入企業の法定実効税率を用いて計算しております。また、他

のIFRSへの差異調整に伴い発生した一時差異により、法人所得税が減少しております。

　

(j) その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産の変動に対する調整

(認識及び測定の差異)

日本基準では、特別利益として計上した投資有価証券売却益及び当該売却益に係る法人税等について、

その他の包括利益の調整（組替調整）を行っておりましたが、IFRSでは、当該組替調整は認められておら

ず、振り戻す処理を行っております。

また、日本基準では、非上場株式等について、取得原価により評価しておりましたが、IFRSでは、公正

価値により評価を行っております。

(k) 確定給付負債（資産）の純額の再測定に対する調整

(認識及び測定の差異)

日本基準では、退職給付における数理計算上の差異及び過去勤務費用について、発生時にその他の包括

利益として認識し、発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数で償却しておりましたが、

IFRSでは、数理計算上の差異は発生時にその他の包括利益として認識し、過去勤務費用は発生時に純損益

として認識しております。なお、その他の包括利益で認識した数理計算上の差異は、直ちに利益剰余金に

振り替えております。

また、確定給付制度を採用している当社及び国内連結子会社において、日本基準とIFRSの間で割引率等

の数理計算上の仮定の相違が存在しております。

　

(l) 企業結合 取得対価配分の遡及修正

Tolero Pharmaceuticals, Inc.の企業結合に係る取得対価の配分について、前連結会計年度末において

暫定的な会計処理を行っておりましたが、当連結会計年度に確定したことにより、遡及修正しておりま

す。

その結果、販売費及び一般管理費が259百万円増加し、その他の包括利益合計が９百万円減少しておりま

す。

決算短信（宝印刷） 2018年05月08日 15時46分 33ページ（Tess 1.50(64) 20180315_01）

大日本住友製薬株式会社(4506) 2018年３月期 決算短信

－ 32 －

② 資本に対する調整

(ⅰ)IFRS移行日(2016年４月１日)

　(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部 　 　 　 　 資産

固定資産 非流動資産

有形固定資産 61,824 － 1,841 63,665 (a) 有形固定資産

のれん 76,950 － － 76,950 (b) のれん

仕掛研究開発 60,145 19,486 △810 78,821 (c) 無形資産

無形固定資産(その他) 19,486 △19,486 － － 　

投資有価証券 60,433 1,052 3,747 65,232 (d) その他の金融資産

退職給付に係る資産 67 － △67 － (n)

その他 4,954 △1,092 － 3,862 その他の非流動資産

繰延税金資産 2,313 63,991 7,276 73,580 (e) 繰延税金資産

貸倒引当金 △41 41 － －

　固定資産合計 286,131 63,992 11,987 362,110 　非流動資産合計

流動資産 流動資産

商品及び製品 48,101 11,487 △15,077 44,511 (f) 棚卸資産

仕掛品 3,206 △3,206 － －

原材料及び貯蔵品 8,281 △8,281 － －

受取手形及び売掛金 107,166 1,697 △207 108,656 (g)
営業債権及びその他の
債権

有価証券 81,039 △31,662 － 49,377 (h) その他の金融資産

短期貸付金 48,427 △48,427 － － 　

繰延税金資産 63,991 △63,991 － － (e) 　

－ － － － 未収法人所得税

その他 6,455 △2,263 1,069 5,261 (j) その他の流動資産

現金及び預金 54,922 80,650 － 135,572 (k) 現金及び現金同等物

貸倒引当金 △4 4 － －

流動資産合計 421,584 △63,992 △14,215 343,377 　流動資産合計

　資産合計 707,715 － △2,228 705,487 　資産合計

決算短信（宝印刷） 2018年05月08日 15時46分 34ページ（Tess 1.50(64) 20180315_01）

大日本住友製薬株式会社(4506) 2018年３月期 決算短信

－ 33 －

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

負債及び純資産 　 　 　 　 負債及び資本

負債の部 負債

固定負債 　 　 　 　 非流動負債

社債 20,000 8,000 － 28,000 社債及び借入金

長期借入金 8,000 △8,000 － － 　

－ 156 － 156 (l)
営業債務及びその他の
債務

－ 11,500 58,374 69,874 (m) その他の金融負債

退職給付に係る負債 16,159 － 5,750 21,909 (n) 退職給付に係る負債

条件付取得対価に係る公正
価値

8,968 △8,968 － －

その他 12,184 △6,514 504 6,174 (o) その他の非流動負債

繰延税金負債 16,209 － △12,148 4,061 (e) 繰延税金負債

固定負債合計 81,520 △3,826 52,480 130,174 非流動負債合計

流動負債 流動負債

　短期借入金 1,010 22,000 － 23,010 社債及び借入金

１年以内償還予定の社債 10,000 △10,000 － －

１年内返済予定の長期借入
金

12,000 △12,000 － － 　

支払手形及び買掛金 12,153 31,709 △334 43,528 (p)
営業債務及びその他の
債務

　 － 5,944 704 6,648 (q) その他の金融負債

未払法人税等 26,358 2,098 － 28,456 (r) 未払法人所得税

賞与引当金 10,809 46,980 △32 57,757 (s) 引当金

返品調整引当金 9,086 △9,086 － － 　

売上割戻引当金 49,224 △49,224 － － 　

未払金 34,213 △34,213 － －

その他 14,869 9,618 1,833 26,320 (t) その他の流動負債

　流動負債合計 179,722 3,826 2,171 185,719 流動負債合計

　負債合計 261,242 － 54,651 315,893 　負債合計

純資産の部 資本

資本金 22,400 － － 22,400 資本金

資本剰余金 15,860 － － 15,860 資本剰余金

利益剰余金 341,402 － △15,044 326,358 (u) 利益剰余金

自己株式 △663 － － △663 自己株式

その他の包括利益累計額合
計

67,474 － △41,835 25,639 (v)
その他の資本の構成要
素

　純資産合計 446,473 － △56,879 389,594 　資本合計

　負債純資産合計 707,715 － △2,228 705,487 　負債及び資本合計

決算短信（宝印刷） 2018年05月08日 15時46分 35ページ（Tess 1.50(64) 20180315_01）

大日本住友製薬株式会社(4506) 2018年３月期 決算短信

－ 34 －

(ⅱ)前連結会計年度（2017年３月31日）

　(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替

企業結合
取得対価配
分の遡及修

正(w)

認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部 　 　 　 　 資産

固定資産 非流動資産

有形固定資産 59,253 － － 1,868 61,121 (a) 有形固定資産

のれん 90,565 － 3,825 5,804 100,194 (b) のれん

仕掛研究開発 193,970 19,775 △14,135 △2,496 197,114 (c) 無形資産

無形固定資産（その
他）

19,775 △19,775 － － －

投資有価証券 48,034 1,228 － 3,419 52,681 (d) その他の金融資産

退職給付に係る資産 647 － － △647 － (n)

その他 4,568 △1,255 － － 3,313 その他の非流動資産

繰延税金資産 711 60,956 － △4,578 57,089 (e) 繰延税金資産

貸倒引当金 △29 29 － － －

　固定資産 合計 417,494 60,958 △10,310 3,370 471,512 　非流動資産 合計

流動資産 流動資産

商品及び製品 54,973 13,833 － △8,520 60,286 (f) 棚卸資産

仕掛品 3,356 △3,356 － － －

原材料及び貯蔵品 10,477 △10,477 － － －

受取手形及び売掛金 110,932 2,026 － △226 112,732 (g)
営業債権及びその他
の債権

有価証券 34,195 △16,701 － － 17,494 (h) その他の金融資産

短期貸付金 16,731 △16,731 － － －

繰延税金資産 60,956 △60,956 － － － (e)

－ 5,750 － 484 6,234 (i) 未収法人所得税

その他 13,431 △8,545 － 325 5,211 (j) その他の流動資産

現金及び預金 71,408 34,195 － － 105,603 (k) 現金及び現金同等物

貸倒引当金 △4 4 － － －

流動資産合計 376,455 △60,958 － △7,937 307,560 　流動資産合計

　資産合計 793,949 － △10,310 △4,567 779,072 　資産合計

決算短信（宝印刷） 2018年05月08日 15時46分 36ページ（Tess 1.50(64) 20180315_01）

大日本住友製薬株式会社(4506) 2018年３月期 決算短信

－ 35 －

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替

企業結合
取得対価配
分の遡及修

正(w)

認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

負債及び純資産 　 　 　 　 負債及び資本

負債の部 負債

固定負債 　 　 　 　 非流動負債

社債 10,000 － － － 10,000 社債及び借入金

長期借入金 － － － － － 　

－ － － － －
営業債務及びその他
の債務

－ 39,989 △4,813 65,697 100,873 (m) その他の金融負債

退職給付に係る負債 13,498 － － 2,876 16,374 (n) 退職給付に係る負債

条件付取得対価に係
る公正価値

39,909 △39,909 － － －

その他 8,855 △1,977 － 474 7,352 (o) その他の非流動負債

繰延税金負債 32,583 － △5,229 △27,282 72 (e) 繰延税金負債

固定負債合計 104,845 △1,897 △10,042 41,765 134,671 非流動負債合計

流動負債 流動負債

　短期借入金 40,000 18,000 － － 58,000 社債及び借入金

　１年以内償還予定の
社債

10,000 △10,000 － － － 　

１年内返済予定の長
期借入金

8,000 △8,000 － － －

支払手形及び買掛金 14,514 33,440 － △560 47,394 (p)
営業債務及びその他
の債務

　 － 13,193 － 724 13,917 (q) その他の金融負債

未払法人税等 8,818 1,183 － － 10,001 (r) 未払法人所得税

賞与引当金 10,986 65,942 － △23 76,905 (s) 引当金

返品調整引当金 11,315 △11,315 － － － 　

売上割戻引当金 65,653 △65,653 － － － 　

未払金 36,988 △36,988 － － －

その他 22,173 2,095 － 1,648 25,916 (t) その他の流動負債

流動負債合計 228,447 1,897 － 1,789 232,133 流動負債合計

　負債合計 333,292 － △10,042 43,554 366,804 負債合計

純資産の部 資本

資本金 22,400 － － － 22,400 資本金

資本剰余金 15,860 － － － 15,860 資本剰余金

利益剰余金 363,629 － △259 △5,601 357,769 (u) 利益剰余金

自己株式 △667 － － － △667 自己株式

その他の包括利益累
計額合計

59,435 － △9 △42,520 16,906 (v)
その他の資本の構成
要素

純資産合計 460,657 － △268 △48,121 412,268 資本合計

　負債純資産合計 793,949 － △10,310 △4,567 779,072 　負債及び資本合計

決算短信（宝印刷） 2018年05月08日 15時46分 37ページ（Tess 1.50(64) 20180315_01）

大日本住友製薬株式会社(4506) 2018年３月期 決算短信

－ 36 －

(a) 有形固定資産に対する調整

(認識及び測定の差異)

日本基準では、リース契約ではない一部の電力供給契約等について、利用料の支払時に費用計上を行って

おりましたが、IFRSでは、法的形式がリース契約であるか否かに関わらず、実質的に特定の資産の使用権が

移転していると判断できる契約に基づく取引は、リース取引として取り扱っております。この結果、一部の

取引において、リース資産が計上されたこと等により、有形固定資産が増加しております。

(b) のれんに対する調整

(認識及び測定の差異)

日本基準では、のれんの償却は、その効果が発現すると見積られる期間（20年）にわたり均等償却を行っ

ておりましたが、IFRSでは、償却を行わないため、のれんが増加しております。

(c) 無形資産に対する調整

(認識及び測定の差異)

日本基準では、すべての研究開発費を費用処理しておりましたが、IFRSでは、これらのうち一定の要件を

満たしたものを無形資産として計上しております。また、一部の無形資産について、IFRS移行日時点の公正

価値をみなし原価として使用しております。IFRS移行日において、みなし原価を適用した無形資産の従前の